
.

GACETA MUNICIPAL

QUINCENAL DEL AYUNTAMIENTO

DE OCOYOACAC, 2022-2024

VOLUMEN I, AÑO 1.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

2

© H. Ayuntamiento Constitucional de Ocoyoacac,
Estado de México, 2022-2024.
Secretaría del Ayuntamiento.
Plaza de los Insurgentes No. 1, Col Centro, Ocoyoacac,
México C.P. 52740.
Teléfono: 72 21 61 14 06.
secretario.ayuntamiento@ayuntaocoyoacac.mx
Fecha de publicación: 15 de enero de 2022.
Impreso y hecho en Ocoyoacac, México.
Número de ejemplares: 05.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

3



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

4

C O N T E N I D O

NOMBRE PAGINA

PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE LAS PROPUESTAS QUE PRESENTA

EL C. SAMUEL VERDEJA RUIZ EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE MUNICIPAL

CONSTITUCIONAL RESPECTO DE LA INTREGACIÓN Y/O CONFORMACIÓN DE LAS

COMISIONES QUE LOS MIEMBROS DEL AYUNTAMIENTO TENDRAN BAJO SU

TUTELA, SEGÚN LA RELACIÓN QUE AL RESPECTO SE ANEXA Y DE ACUERDO A LO

QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 31 FRACCIÓN XI, 55 FRACCIÓN IV, 64

FRACCION 1, 65, 66, 67, 68, 69, 70 Y 71 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL

ESTADO DE MÉXICO.

7-13

PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE ACUERDO DELEGATORIO DE

ATRIBUCIONES, MEDIANTE EL CUAL SE FACULTA A LA CONTRALORA INTERNA

L. D. BIVIAN PÉREZ MACHUCA, DEL AYUNTAMIENTO Y ÓRGANOS

DESCONCENTRADOS Y DESCENTRALIZADOS DEL H. AYUNTAMIENTO DE

OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO, PARA CONOCER E INVESTIGAR LOS ACTOS,

OMISIONES O CONDUCTAS DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPALES DEL

AYUNTAMIENTO; ASI COMO DE LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS DE ÉSTE,

14-18



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

5

PARA CONSTITUIR RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS Y EN SU CASO

INSTAURAR, TRAMITAR Y RESOLVER EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINARIO Y/O RESARCITORIO; PARA APLICAR LAS SANCIONES

PROCEDENTES DE CONFORMIDAD CON LOS DISPOSITIVOS LEGALES

RESPECTIVOS; ASÍ COMO LA REPRESENTACIÓN Y TRAMITACIÓN DE JUICIOS

ADMINISTRATIVOS Y RECURSOS DE REVISIÓN ANTE EL TRIBUNAL DE JUSTICIA

ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN TÉRMINOS DE LO PREVISTO EN LA

ABROGADA LEY DE RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL

ESTADO Y MUNICIPIOS".

DIRECTORIO 19



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

6

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIEREN LOS 128 FRACCIÓN III DE LA CONSTITUCIÓN

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, ARTÍCULOS,2,3,31 FRACCIONES XLVI

EN VIGOR, 91 FRACCIÓN XIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO EN

VIGOR, A TODOS LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC HAGO SABER: QUE EL

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, POR ACUERDO OTORGADO EN SESIÓN,

SE EXPIDE Y PUBLICA LA PRESENTE GACETA.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

7

QUE EN LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DEL CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC,

CELEBRADA EL 01 DE ENERO DE 2022 LOS CIUDADANOS: C. SAMUEL VERDEJA RUIZ,

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. MARIBEL MONTES VIDAL, SINDICO

MUNICIPAL; C. ENRIQUE RIVERA RAMOS, PRIMER REGIDOR; C. ABIGAIL GUERRERO

MARTÍNEZ, SEGUNDA REGIDORA; C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA, TERCER REGIDOR; C.

CLARA GUERRERO DIAZ, CUARTA REGIDORA; C. BLANCA INÉZ NAVARRETE DUARTE, QUINTA

REGIDORA; C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA, SEXTA REGIDORA; C. YOLANDA JIMÉNEZ

REYES, SÉPTIMA REGIDORA Y EL C. JAVIER SIERRA ACOSTA, SECRETARIO DEL

AYUNTAMIENTO; SE ENCUENTRA DENTRO DEL ORDEN DEL DÍA EL SIGUIENTE PUNTO:

NOVENO PUNTO: PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE LAS PROPUESTA QUE

PRESENTA EL C. SAMUEL VERDEJA RUIZ, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE MUNICIPAL

CONSTITUCIONAL RESPECTO DE LA INTEGRACIÓN Y/O CONFORMACIÓN DE LAS

COMISIONES QUE LOS MIEMBROS DEL AYUNTAMIENTO TENDRÁN BAJO SU CARGO, SEGÚN

LA RELACIÓN QUE AL RESPECTO SE ANEXA Y DE ACUERDO A LO QUE ESTABLECEN LOS

ARTÍCULOS 31 FRACCIÓN 11, 55 FRACCIÓN IV, 64 FRACCIÓN 1, 65, 66, 67, 68, 69,70 Y 71 DE

LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO. PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO

HACE USO DE LA PALABRA EL C. SAMUEL VERDEJA RUIZ, PRESIDENTE MUNICIPAL

CONSTITUCIONAL QUIEN MANIFIESTA QUE, DE ACUERDO A LO QUE ESTABLECEN LOS

ARTÍCULOS SEÑALADOS EN EL PROEMIO DE ESTE PUNTO Y A EFECTO DE GARANTIZAR UNA

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL INCLUYENTE Y PARTICIPATIVA, PROPONE QUE; SE APRUEBEN

LAS COMISIONES QUE SE INDICAN EN LA SIGUIENTE RELACIÓN.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

8

COMISIONES EDILICIAS DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC 2022-2024



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

9



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

10



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

11



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

12



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

13

ACUERDO: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE LOS INTEGRANTES DEL CABILDO, RESPECTO

DE LA INTEGRACIÓN Y/O CONFORMACIÓN DE LAS COMISIONES ANTES PRESENTADAS Y

CONFORMADAS POR LOS MIEMBROS DEL AYUNTAMIENTO.

PRIMERO. - ESTE ACUERDO ENTRA EN VIGOR A PARTIR DE SU APROBACIÓN.

SEGUNDO. - SE EXHORTA, A QUE EN TÉRMINOS DE LEY SE CONSTITUYAN EN SESIÓN PARA

ATENDER LAS COMISIONES QUE LE FUERON ENCOMENDADAS Y SE ESTÉ INFORMANDO A

ESTE CUERPO EDILICIO. EL C. SAMUEL VERDEJA RUIZ, PRESIDENTE MUNICIPAL

CONSTITUCIONAL.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

14

QUE EN LA SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA DEL CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE

OCOYOACAC, CELEBRADA EL 13 DE ENERO DE 2022 LOS CIUDADANOS: C. SAMUEL VERDEJA

RUIZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. MARIBEL MONTES VIDAL, SINDICO

MUNICIPAL; C. ENRIQUE RIVERA RAMOS, PRIMER REGIDOR; C. ABIGAIL GUERRERO

MARTÍNEZ, SEGUNDA REGIDORA; C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA, TERCER REGIDOR; C.

CLARA GUERRERO DIAZ, CUARTA REGIDORA; C. BLANCA INÉZ NAVARRETE DUARTE, QUINTA

REGIDORA; C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA, SEXTA REGIDORA; C. YOLANDA JIMÉNEZ

REYES, SÉPTIMA REGIDORA Y EL C. JAVIER SIERRA ACOSTA, SECRETARIO DEL

AYUNTAMIENTO.

EN EL PUNTO QUINTO DEL ORDEN DEL DIA QUE DICE:

QUINTO PUNTO.- PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE ACUERDO DELEGATORIO

DE ATRIBUCIONES, MEDIANTE EL CUAL SE FACULTA A LA CONTRALORA INTERNA L. D. BIVIAN

PÉREZ MACHUCA, DEL AYUNTAMIENTO Y ÓRGANOS ESCONCENTRADOS Y

DESCENTRALIZADOS DEL H. AYUNTAMIENTO DE  OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO, PARA

CONOCER E INVESTIGAR LOS ACTOS, OMISIONES O CONDUCTAS DE LOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPALES DEL AYUNTAMIENTO; ASI COMO DE LOS ORGANISMOS

DESCENTRALIZADOS DE ÉSTE, PARA CONSTITUIR RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS Y



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

15

EN SU CASO INSTAURAR, TRAMITAR Y RESOLVER EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO,

DISCIPLINARIO Y/O RESARCITORIO; PARA APLICAR LAS SANCIONES PROCEDENTES DE

CONFORMIDAD CON LOS DISPOSITIVOS LEGALES RESPECTIVOS; ASÍ COMO LA

REPRESENTACIÓN Y TRAMITACIÓN DE JUICIOS ADMINISTRATIVOS Y RECURSOS DE REVISIÓN

ANTE EL TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN TÉRMINOS

DE LO PREVISTO EN LA ABROGADA LEY DE RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES

PÚBLICOS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS".



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

16



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

17



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

18

ACUERDO: 02SO.HAOCO.39-2022. POSTERIORMENTE, EL SECRETARIO DEL

AYUNTAMIENTO, SOMETE A CONSIDERACIÓN LA PROPUESTA DE LA CONTRALOR

MUNICIPAL, SIENDO APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS.

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC

(RUBRICA)



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

19

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ,
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, MÉXICO.

(RÚBRICA)

C. MARIBEL MONTES VIDAL,
SINDICO MUNICIPAL

(RÚBRICA)

C. ENRIQUE RIVERA RAMOS,
PRIMER REGIDOR

(RÚBRICA)

C. ABIGAIL GUERRERO MARTÍNEZ,
SEGUNDA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA,
TERCER REGIDOR

(RÚBRICA)

C. CLARA GUERRERO DIAZ,
CUARTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. BLANCA INÉZ NAVARRETE DUARTE,
QUINTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA,
SEXTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. YOLANDA JIMÉNEZ REYES,
SÉPTIMA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. JAVIER SIERRA ACOSTA
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

(RUBRICA)


